АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 19.01.2022                                                                                                № 4-р

г. Череповец

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению защиты прав потребителей в

Череповецком муниципальном районе на 2022-2025 годы

В соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992

№ 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением Правительства Вологодской

области от 21.06.2021 № 652 «Об утверждении комплексной программы Вологодской

области «Обеспечение прав потребителей Вологодской области на 2021-2025 годы», в

целях повышения эффективности защиты законных интересов и прав граждан на

территории Череповецкого муниципального района:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению защиты прав потребителей

в Череповецком муниципальном районе на 2022-2025 годы.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

3. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте Череповецкого

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации района                                                                  А.С. Сергушев

УТВЕРЖДЕН

распоряжением

администрации района

от 19.01.2022 № 4-р

(приложение)

План мероприятий по обеспечению защиты прав потребителей в Череповецком муниципальном районе

на 2022-2025 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель/соисполнители

Срок исполнения

1. Бесплатное консультирование

потребителей по вопросам защиты прав

потребителей

Отдел стратегического

планирования администрации

района

В течение года

2. Публикация на официальном сайте

Череповецкого муниципального района в

информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» информационных

материалов в области защиты прав

потребителей

Отдел стратегического

планирования администрации

района
В течение года

3.  Информирование предприятий,

индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих деятельность в сфере

розничной торговли, о некачественных и

опасных для здоровья и жизни товарах

Отдел стратегического

планирования администрации

района

В течение года

4.  Проведение мероприятий, направленных

на координацию взаимодействия по

вопросам обеспечения и защиты прав

потребителей Территориального отдела

Управления федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав

потребителей  и благополучия человека с

участием потребителей и хозяйствующих

субъектов (совещания, круглые столы,

заседания рабочих групп, иные

совместные мероприятия)

Отдел стратегического

планирования администрации

района/ Территориальный отдел

Управления федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав

потребителей  и благополучия

человека по согласованию

1 раз в год

5.  Предоставление отчета в

Территориальный отдел Управления

федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей  и

благополучия человека по вопросам

защиты прав потребителей

Отдел стратегического

планирования администрации

района
1 раз в год

6.  Осуществление мониторинга цен на

основные виды продовольственных

товаров

Отдел стратегического

планирования администрации

района

1 раз в месяц

7. Осуществление мониторинга

обеспеченности населения области

торговыми площадями предприятий

розничной торговли, посадочными

местами в предприятиях общественного

питания

Отдел стратегического

планирования администрации

района

1 раз в год

8.  Участие в работе Консультационного

совета по защите прав потребителей при

Отдел стратегического
В течение года

Управлении Роспотребнадзора по

Вологодской области

планирования администрации

района

9.  Подготовка предложений в действующие

и разрабатываемые правовые акты

Российской Федерации по вопросам

защиты прав потребителей и

потребительского рынка, направление

данных предложений в органы

государственной власти, обладающие

правом законодательной инициативы

Отдел стратегического

планирования администрации

района

В течение года

10.  Оповещение в уставленном порядке

правоохранительных органов и

контролирующих органов о наличии в

непосредственной близости от

образовательных организаций объектов

торговли, реализующих алкогольную и

табачную продукции

Отдел стратегического

планирования администрации

района В течение года